lege hodie iubeantur omnibus diebus festis sanctum Sacrificium in Cathedrali templo peragere.

Quamquam vero minime necessarium, opportunum tamen du-cimus declarare, ea quae supra constituta sunt, ad Episcopos non spectare, qui *Titulares* dicuntur, quique ad dignitatem episcopalem promoti, ideo a Romano Pontifice titulo decorantur Ecclesiarum Cathedralium, quae olim florentes, nunc Clero populoque catholico destituuntur, ne scilicet antiqua earum dignitas et memoria penitus deleatur. Cum enim ipsi sedium suarum possessionem non capiant, qua dumtaxat suscepta munus, de quo diximus, Episcopi implere tenentur (1), cumque nullus neque Clerus neque populus eorum regimini tradatur, satis constat, eos uti carent usu atque exercitio potestatis ex episcopali consecratione acceptae, ita etiam haud esse officiis atque oneribus curae episcopalnis obnoxios. Sed tamen si aequitatis caritatisque episcopalnis ratio habeatur, non po-test non consentaneum videri, eos etiam interdum sacrificium offerre, ut respiciat Deus miseram Ecclesiarum illarum conditionem, quarum titulo et nomine ipsi honestantur. Huic r̄ei optime con-gruunt quae a Pio VI Decessore Nostro in consecratione Episcopi Cyrenensis die IV Octobris an. MDCCLXXVIII in Basilica Ostiensi dicta sunt: cum scilicet enumerans caussas ob quas Apostolica Sedes ecclesiastis etiam ab infidelibus occupatas conferre solet, « oportere, » inquit, aliquem, existere cui singulariter incumbat, si non regere » captivam illam miseri gregis portionem, preces saltem ac lacry-» mas pro eadem ad misericordiarum Patrem assidue effundere ».

Volumus autem praesentes Litteras, omniaque et singula in iis contenta inviolabiliter observari, et de subreptionis, aut cuiuscumque invaliditatis vitio intentionisque Nostrae et quocumque alio defectu a quoquam notari, impugnari, vel in controversiam vocari nullo unquam tempore posse; sublata cuilibet aliter de his iudicandi et definiendi potestate: et quidquid secus super his contigerit atten-tari, irritum et inane decernimus. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, etiam in generalibus Conciliis editis, nec non Cancellariae Apostolicae regulis, statutis quo-que etiam, iuratis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, atque indultis etiam Apostolicis quomodolibet hactenus concessis, ceteris-que contrariis quibuscumque. Atque hae Litterae Romae publicatae perinde habeantur ac si unicuique eorum, quos concernunt, per-sonaliter intimatae et notificatae fuissent.

(1) S. C. Rit. in Mar. sor. 12 Novemb. 1831.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam Nostrarum Ordinationum et Constitutionum infringere, seu eidem ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo octuagesimo secundo, IV Id. Iunii, Pontificatus Nostri Anno V.

C. CARD. SACCONI PRO DATARIUS — TH. CARD. MERTEL

VISA

DE CURIA I. DE AQUILA E VICECOMITIBUS

Loco gg Plumbi

Reg. in Secret. Brevium

I. CUGNONIUS

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

ROMANA

DUBIA SUPER APPLICATIONE MISSAE PRO POPULO.

Die 9 Iulii 1881.

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Sub die 28 Februarii 1871 revmus Secretarius s. Congregationis de Propaganda Fide, s. C. Congregationi duo proposuit infrascripta dubia dirimenda circa applicationem Missae pro populo. Aiebat enim: haud raro s. Congregationi de Propaganda Fide dubia proponun-

tur quoad onus litandi Missam pro populo, quod illis ex iustitia incumbit qui curam animarum gerunt. Ut autem uniformitas adsit in responsis datis a Sede apostolica, ministerio diversarum ss. Congregationum, ideo dubia huiusmodi proponuntur s. C. Congregationi, quae creditur aliquo modo iam suum emisisse iudicium in subiecta materia. Reaperte die supra dicta inter supplices libellos huiusmodi quaestio plenis comitiis proposita fuit. Ast, attenta rei gravitate, BE. PP. differre placuit rescribendo : *Dilata et exquiratur votum trium Consultorum, reassumptis ex Secretariis Congregationum s. Rituum et de Propaganda omnibus ad rem facientibus.*

Iuxta s. Congregationis mandatum tria redacta fuere vota, quorum damus synopsim.

Disceptatio Synoptica

VOTUM PRIMI CONSULTORIS. Quoad primum dubium, ait consultor: etsi vera haud agnoscatur lex, quae Episcopis onus imponat litandi Missam *pro populo* diebus in quaesito notatis; id quod eruitur etiam ex s. C. Concilii 18 Aprilis 1864 « *Episcopos Missae pro populo perlitandae onere teneri, nulla tamen, circa certas pro celebratione dies, lege praestituta;* » attamen certum fit, ex recitato quoque responso, 1. Episcopis onus, uti proprium, huius applicacionis incumbere: 2. adiici etiam potest, sufficiens adesse fundamentum ad declarandum, huiusmodi obligationis mensuram, quoad dies, minorem illa haud esse posse quae parochis incumbit.

Qua de re, ait consultor, secundo quaesito erit respondendum: quum Episcoporum obligatio minor haud sit obligatione parochorum, declarari potest, Episcopos teneri ad Missam litandam *pro populo*, *ad minus* pro illis diebus, quibus Parochi hoc gravantur onere.

Obvia autem videtur ratio, qua Episcoporum onus haud aestimari possit levius onere parochorum. Siquidem enorme

esset absurdum, quatenus oneris mensura minor reputaretur pro illa parte, pro qua maiora militant oneris eiusdem argumenta. Ast argumenta oneris Missam, litandi pro populo magis pro Episcopis quam pro parochis militant. Ad hoc evincendum sufficit ut consideretur qualis sit oneris istius ratio fundamentalis.

Et in primis praetereunda est quaestio, alias agitata; an frequentia maior vel minor litandi missam pro populo derivari debeat ex reddituum quantitate. Huiusmodi enim resolvit quaestionem Benedictus XIV in *Constit. Cum semper oblatas* §. 6. declarando satis esse, si gerentes animarum curam, missam pro populo applicent *in dominicis, aliisque diebus festis de paecepto*. Luculentius autem argumentum, quo probatur onus applicationis missae pro populo non subiici, minori vel maiori reddituum quantitate, vel ex eo colligitur quod eiusmodi onus incumbat etiam illis Parochis, qui neque redditibus fruuntur propriae alimoniae sufficientibus; *Bened. XIV cit. Constit. §. 8.*

Quamobrem si onus litandi Missam pro populo erui nequeat ex redditibus, cuilibet animarum pastori assignatis, ex quanam ratione igitur deduci poterit? Ratio haec, post communem doctrinam, traditur a Ferraris *v. Missa art. 3. n. 8* « Ratio autem horum decretorum est, quia Parochus « non ratione sustentationis, sed ratione officii tenetur sa- « crificium pro populo applicare. Nam sicuti qui duxit uxorem « pauperem, sine ulla vel parva dote, se excusare non pot- « est, nec se subtrahere ab oneribus matrimonii, uti docent « communiter doctores; ita qui acceptat parochiam exilis « reditus, tenetur onera parocho iniuncta adimplere. » Igitur ratio vera huius orieris in hoc posita est, quod debitum applicandi missam pro populo suapte natura nectitur officio curae animarum, atque ex eius natura intrinseca originem dicitur eodem modo, quo proliis educandae obligatio nascitur a genitoris conditione, et obligationes coniugum ad invicem ex natura status matrimonialis exurgunt. Id perspicue eruitur ex *Trid. Sess. 23 cap. I de ref.* « Cum.

« praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum
 « cura commissa est oves suas cognoscere, pro his sacrificium
 « offerre . . . >

In hisce Tridentini verbis vident doctores nedum *praeceptum divinum positivum*, sed etiam *praeceptum legis naturalis*, quod certe dici potest *divinum*, ceu generaliter sunt onera cuilibet statui vel officio connaturalia. Id ipsum vident doctores in verbis Apóstoli *Hebr. V 1-3* « Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.... Et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccato. » Nempe haud vident in his verbis doctores Apostoli *praeceptum*, sed expositionem rei, quae sua natura tali officio nectitur. Hinc s. Thomas opportune scribit Lect. 1. in *Hebr. V*, quod s. Paulus « describit Pontificale officium ».

Hac re praestituta, quod nempe potissima ratio oneris litandi Missam *pro populo* resideat in officio proprio curae animarum, praestat nunc videndum, an ratio haec magis pro Episcopis militet, quam pro parochis. Divus Thomas *opuse. 19 contr. impugn. Relig. cap. 4* perspicue ostendit, dictam rationem militare magis pro Episcopis, quam pro parochiis: « Episcopi, qui sunt in superiori potestate constituti, magis habent curam de subditis, quam etiam ipsi sacerdotes parochiales. » Id s. Doctor repetit his verbis: « Dicendum quod sacerdos proprius non solum est parochialis, sed etiam Episcopus vel Papa, ad quos etiam magis pertinet cura eius, quam ad Sacerdotem. » Neque dici potest, prosequitur Angelicus *ibid. Episcopum solvi ab onere curae quando confidit Parochis animarum curam*. « Ad illud quod obiciatur, quod Episcopus quando committit curam Parochiae, ipse se exonérât, dicendum quod falsum est; quia adhuc pertinet ad eum habere curam totius plebis sibi commissae sae. . . . Unde et Apostolus de se dicebat 2 Corinth. 11: « praeter illa, quae extrinsecus sunt instantia, mea sollicite tuto omnium ecclesiarum. » Hinc idem Angelicus adiicit,

« Parochos agere ceu adiutores Episcopi in tali cura, » *ibid.*
 « Non tamen fit onus ei (Episcopo) importabile quia habet
 « alios inferioris ordinis adiutores. » Nam ceu idem s. Doctor
 animadvertisit *ibid.* « Pastores gregem Domini pascere
 « possunt non solum per se, sed per alios, quibus ipsi corn-
 ac mittunt: quia ille intelligitur aliquid facere, cuius aucto-
 re ritate fit. »

Sed in hoc Episcopi partes principalis operantis agunt,
 dum parochi adiutorum secundariorum partem implet,
 sicut idem Angelicus animadvertisit *ibid.*: « Sed ille cui da-
 « tur aliquis adiutor, non ex hoc amittit potestatem ope-
 « randi, cum sibi vacaverit; immo ipse est principalis ope-
 « rans, et adiutor est agens secundarius. » Quam sententiam
 his verbis expressit Caietanus in 2. 2. q. 184 art. 5. « Epi-
 « scopi assumunt curam animarum ut agentia principalia;
 « curati vero assumunt curam animarum ut officiales princi-
 « palium agentium. »

Ex inde repetenda ratio, qua idem s. Thomas loquendo
 de Parochis relate ad Episcopos, illis tribuit curam anima-
 rum non propriam, sed per quandam participationem 3. 2.
q. 184 art. 6 ad 2. « Dicendum quod Episcopi principali-
 « ter habent curam ovium suae Dioecesis; presbyteri autem
 « et archidiaconi habent alias subministrations sub Epi-
 « scopis— Ex quo patet, quod ita se (parochi) habent ad
 « Episcopum, sicut balivi vel praepositi ad regem. Et pro-
 « pter hoc in Ecclesia cura Episcopalis cum solemnitate
 « consecrationis committitur; cura autem archidiaconatus vel
 « plebanatus cum simplici iniunctione. » Et iterum *ibid. ad 3:*
 « Dicendum quod sicut plebani et archidiaconi non habent
 « principaliter curam sed administrationem quamdam, se-
 « cundum quod ei ab Episcopo committitur; ita ad eos non
 « pertinet principaliter pastorale officium.... sed in quantum
 « participant de cura. »

Ita se habet divus Thomas, qui certo particularem haud
 exponit sententiam, sed communem doctrinam, extra con-
 troversiam positam. Et ideo, ut discursus perstringatur, si

onus litandi Missam *pro populo* nascitur ex natura et officio curae animarum, clarum est, hoc onus magis incumbere debere iis ad quos officium curae animarum, uti proprium pertinet, vi consecrationis episcopalis, atque eorumdem dignitatem et gradum constituit, quam illis qui secundo et per quamdam commissionem locum habentium principem, gerunt curam animarum, ut auxilium ferant pastori in pascendo grege. Ideoque absonum est rationique contrarium, onus litandi missam, pro populo esse minus in Episcopis quam in parochis.

Et quum Apostolus loquitur de hoc officio *Hebr. V. 1-3* supra cit. haud verba facit, aiunt Doctores, de quolibet Sacerdote, sed de eo qui inter eos Sacerdotes primatum obtinet. Hinc rationi consonum est, aliis omissis, quod s. Alphonsus *lib. 6 n. 327* scripsit: « Si autem parochi, et « omnes, quibus cura animarum commissa est, tenentur in « Dominicis et festis missam celebrare et applicare pro po- « pulo, tanto magis ad id tenentur Episcopi, tamquam prin- « cipaliores animarum pastores. »

VOTUM SECUNDI CONSULTORIS. Censuit iste perdifficilem esse dubiorum solutionem propter rationum momenta, quae hinc inde proferuntur: attamen sese in eam ire sententiam, Episcopos non teneri, sicuti tenentur parochi, *vi obligatio- nis legis*, ad applicationem missae *pro populo*.

Canones et decreta de ecclesiastica disciplina eamdem exerunt vim obligandi quam ab initio habuerunt. Ideo videndum est, an Episcopis onus hoc impositum fuerit usque ab origine, et qualis fuerit traditionalis consuetudo, optima legum interpres. Cum Tridentinum *Sess. 23 cap. 1 de ref.* imponit « Omnibus, quibus cura animarum commissa est « oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre... » verbis utitur ita generalibus, ut sub hac lege comprehendantur pa- stores ovium cuiuscumque gradus; quod decretum, per longum tempus generaliter, non autem statutis diebus obligavit. Decursu tamen temporis dies determinati fuerunt pro hac obligatione litandi missam pro populo; ast Episcopos

non comprehendi sub hac determinatione colligitur ex vi resolutionum posteriorum, quae mentem s. Concilii explicarunt.

Cum Tridentinum haud nominet singillatim Episcopos, loqui videtur de pastoribus inferioribus seu de parochis: nam quoties voluit subiicere legi aliquam personam, quae ex eminenti dignitate non comprehendi videretur, de eadem specialem fecit mentionem. Hinc quum Tridentinum praeceptum facit Episcopis de residentia, adiicit « *etiamsi s. R. Ecclesiae Cardinales sint*, » ne quis eorum sese exoneratum censeret. Sic in Bullis expresse declarantur poenis subiici (*etiam Episcopi*) et quoties Concilium comprehendere voluit Episcopos in aliquo decreto, eosdem particulariter appellavit. Cum s. Concilium generaliter loquatur, neque dies applicationis determinet, istos arbitrio eorum relinquit, *cui animarum cura commissa est*. Ideo usque ad saeculum XVII Missa applicabatur *iuxta arbitrium boni viri*; ceu ex diversis eruitur auctoribus, qui de diebus determinatis nullam faciunt mentionem.

Apud s. Concilii Congregationem, saeculo XVII ad existum properante, agitari coepit quaestio eiusmodi; ast s. haec Congregatio, interpres et vindex Tridentini, per quamplurimas resolutiones parochis solummodo decretum applicuit; neque censuit, Episcopos comprehendendi. Attamen obiici potest: generalis est tridentina lex, obligatque omnes curam animarum gerentes; *ubi lex non distinguit neque nos distinguere debemus*; ergo etiam Episcopi veluti parochi obligantur. Sed respondetur *primo*: omnem legem generalem proprias habere exceptiones; cumque in casu praesenti lex applicata fuerit solis parochis clarum est pro Episcopis exceptionem factam fuisse. Praeterea si lex stricto capienda *est sensu, extendi deberet superioribus Regularibus, et Monialium confessoribus, qui sunt veri animarum curatores. Ast quaestio haec pluries proposita, insoluta mansit.

Argumentum adversariorum: si sacrificii Missae praedictis diebus perlitandi lege adiguntur parochi, multo magis

obstringi parochus superior dicendus esse videtur; vim non habet in omnibus et singulis casibus; nam multa incumbunt subalternis, quibus non obligantur superiores. « Oportet, ait « divus Thomas 1. 2. q. 95, 1 quod lex ad multa respiciat « et secundum personas et secundum negotia et secundum « tempora. » Decreti finis hic est, ut populo aliquis sit, qui pro eo sacrificium offerat, ad quod sacrum ius habet, ceu sacrum est debitum illius qui spiritualiter populum gubernat. Ast, quum decreta ss. Congregationum solummodo obligent parochos, Episcopi videntur exempti: nam *inclusio unius est exclusio alterius.*

Notandum insuper est, praefatum Tridentini decretum, nedum praecipere parochis missae celebrationem pro populo, sed etiam praedicationem et sacramentorum administracionem. Sicuti ad haec Episcopi non creduntur obligati, quoniam sciunt id fieri a parochis, eadem ratione dici potest eos non obstringi ad missae applicationem, quam a parochis litari pernoscant. Nosque magis confirmat in sententia nostra silentium Benedicti XIV in *Constit.* *Cum semper oblatas*, in qua ne verbum quidem de Episcopis fecit, dum in clariorem poneret lucem hoc onus pro gerentibus animarum curam. Idem dici potest de Encyclica Pii IX, quem latere nequibant nec quaestiones, neque dubia quoad hoc punctum; attamen silentium servavit. Ex quibus omnibus arguit consultor colligi posse, Episcopos non teneri, ceu parochi, ad applicationem missae pro populo, neque ex generali decreto, neque ex Pontificum Constitutionibus, neque ex resolutionibus ss. Congregationum.

Verumtamen Episcopi dici ne poterunt soluti ab omni onere, ait ille? Minime sane; quia praeceptum divinum per Apostolum publicatum *Omnis pontifex* _____ a Tridentino confirmatum et a litteris Apostolicis declaratum, praecipue obstringit etiam Episcopos; qui a culpa lethali eximi nequirent si non litarent missam pro populo. Et non tenentur uti parochi; sed ex lege generali tenentur ut curatores animarum; quo sensu comprehenduntur in Tridentino; sicuti resolvit s. C.

Concilii quoad Abbatem s. Martini 18 Aprilis 1864 teneri, nulla tamen circa certos pro celebratione dies lege constituta. Et ideo Episcopi pernoscentes suas obligationes, ab Apostolo significatas, se gerere debent ceu ante Concilium, quia nulla ratio suppetit, qua fiat innovatio.

Sed si quaestio terminanda est, inducenda uniformitas in hoc puncto disciplinari, et aditus praecludendus quaestionibus ulterioribus, censerem, ait Consultor, ut declararetur, Episcopos obligari, *ex iustitia et vi obligationis legis*, ad litandam missam pro populo in maioribus Ecclesiae solemnitatibus, ceu praescribit *Trid. Sess. 23 cap. 14 de ref.* quoad sacerdotes!" Ex qua declaratione fieret, ut Episcopi pro illis diebus ^ubiicerentur eisdem conditionibus ac parochi, et per alios litare deberent, quatenus impediti. Quod si Episcopus haberet paroeciam, ceu usuvenit in Hibernia, tunc nisi litaret Missam per Vicarium, deberet per seipsum, neque satisfaceret cum sacrificio, quod applicaret pro tota Dioecesi, sicuti declaratum fuit pro Episcopo Dumorensi anno 1863.

Tandem, ait Consultor, ex quo lex clara non obligat Episcopos, ceu parochos; hinc quoad duo proposita dubia conclusit cum Benedicto XIV Notif. XIII. « *Non debent imponi ligamina, si non est lex clara quae illa imponat.* »

VOTUM TERTII CONSULTORIS. In propositis dubiis, ait iste, quaeritur an obligatio, cui obnoxii sunt Parochi, aequa premit Episcopos *extensive et intensive*: *extensive*, dicitur enim *omnibus diebus dominicis et festis de pracepto etiam suppressis: intensive agitur de obligatione iustitiae*, ut patet ex ditione *teneantur*, sed in primis ex dubio secundo.

Animadvertisit etiam quaestionem non esse de iure divino, seu melius naturali ab Apostolo proclamato « *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus...* » Pro certo enim habemus Episcopos iure divino teneri sacrificium offerendum pro plebe sibi commissa aliquoties in anno. Hinc quaestio praesens est de iure positivo ecclesiastico, et dividi potest in duas quaestiones, quarum prima quaerit *utrum sit*, idest *utrum adsit haec obligatio: in casu affirmativo surgit altera quomodo sit,*

seu a quo talis obligatio inducta sit, puta a lege conciliari vel pontificia, aut a consuetudine. Affirmantem sententiam aggressus est evincere Consultor tribus argumentis ductis ex decretis ss. Congregationum, ex iurisperitorum atque theologorum auctoritate, ac tandem ex analogia obligationis parochorum.

Decreta a consultore adducta, quibusque innititur ad suam evincendam sententiam, sumpta fuere ex ss. Congregationibus Concilii, de Propaganda Fide et sacrorum Rituum. Nonnulla ex his decretis habes Acta s. Sedis Vol. HI p. 365, 368, Vol. I p. 407 et 408; cetera referemus in appendice post hanc disceptationem ponenda.

Transit consultor ad expendendum argumentum desumptum ex auctoritate iurisperitorum et theologorum; quorum nomina et auctoritates ample refert. Hi omnes claris verbis docent iisdem diebus, quibus Parochus, teneri Episcopum quoque Missam pro populo applicare. Ligorius, inter alios, ait in opere *Homo Apostolicus Tract. 7 n. 65 p. 158* « Omitto « denique sermonem facere de aliis Episcopi muneribus, ut « de Missa quam ipse, etiam plusquam Parochus, tenetur « pro suis ovibus applicare. »

Gradum autem faciens ad tertium argumentum ex analogia legis desumptum, qua obligantur Parochi ad litandam missam pro populo, eruit consultor, etiam Episcopos ad id obligari. Et primo, ait ille, hoc innuunt verba quae adhibet lex ad designandos Parochos: *Pastores... omnes et singuli;* quae verba indicant potissimum Episcopos.

Secundo *ratio legis* qua tenentur animarum pastores ad missam pro populo litandam, nempe *non ratione beneficii, sed officii, non ratione bonorum seu redditum, sed munieris:* idest propter *officium pastorale* quod in Episcopis, praे parochis, est plenum et integrum, principaliter atque divinitus collatum. Et ideo non intelligitur quomodo Episcopi ab hac obligatione liberari possint. Tertio *ius naturale divinum*, ex quo obligatio haec derivatur, in Episcopis est absolutum, immediatum proprieque dictum, secus autem in,

parochis. Tandem *severitas* disciplinae in parochis, quae se prodit in omnibus et singulis legis partibus. Hinc cum Ecclesiae doctore s. Alphonso concludendum videtur, a fortiori ab Episcopis eius observantiam esse exigendam.

Huiusmodi oneri applicationis Missae pro populo favet consuetudo. Neminem latet ad inducendam consuetudinem sufficere, actum frequentari a maiori communitatis parte. Extare consuetudinem qua fit, ut Episcopi Missam applicent pro populo eruitur ex responsis ss. Congregationum, quae pluribus dubiis huius generis satisfaciunt, et quae ideo consuetudinem supponunt. Nam ss. Congregationes, nisi suivissent hoc officium saltem a plerisque Episcopis servari, haud declaravissent hac obligatione teneri etiam Vicarii Apostolici, qui praesunt tamquam legitimi pastores in locis ubi Sedes Episcopalis est canonice erecta. (1) Probatur etiam ex testimonio Doctorum, quorum magna pars habet hanc obligationem certam atque indubiam.

An autem ex lege certa haec obligatio originem ducat, vel ex consuetudine certant nonnulli auctores. Consultori autem videtur inducta fuisse a consuetudine obligatio haec, quae postea obtinuit a iure scripto confirmationem, dilatationem et perfectionem. Ab exclusione probat sententiam, aiens: obligatio certe adest; iam vero haec non descendit proprie a iure divino, neque ab ulla lege Conciliorum: ss. Congregationes eam supponunt non imponunt: Doctores illam testari, non tamen inducere possunt: analogiae obligationis parochorum vis quidem inest demonstrandi *utrum sit*, non tamen illa gignendi; restat ergo ut repetatur a consuetudine.

Tandem conclusit consultor: licet nulla extet lex scripta, quae hoc onus expresse imponat Episcopis, arbitror tamen ex praedictis satis abundeque constare, rem eo esse loco ut tuto talis lex ferri queat. Etenim quum agatur de re admodum gravi, nimirum de imponenda obligatione, et qui-

(1) Confer. Vol. I p. 407 et 408 *liar, ephem.*

dem Episcopis, valde opportunum esset id praestare per aliquam legem generalem.

Hisce praemissis en duo proposita dubia:

L. An Episcopi teneantur ad litandam Missam pro populo omnibus diebus dominicis et festis de pracepto, etiam suppressis.

II. Quatenus negative, quale sit et quomodo exprimi possit onus, quod Episcopis incumbit, Missam applicandi pro populo.

RESOLUTIO. Sacra O. Congregatio, re mature perpensa, sub die 9 Iulii 1881 censuit respondere :

Ad I. Episcopos teneri ad applicationem Missae pro populo; et consulendum SSmo, ut decernere dignetur, eosdem Missam pro populo applicare debere omnibus dominicis aliisque festis diebus, tum de pracepto, tum suppressis.

Ad II. Provisum in primo.

Ex **QUIBUS COLLIGES.** I. Etsi nondum neque divino neque humano iure definitum esset quoties vel quibus diebus Episcopi missam litare pro populo deberent, hoc onus tamen semper habitum est non postremum inter Episcoporum officia.

II. Etenim quum onus litandi missam pro populo ex ipsa natura officii curae animarum enascatur; hinc rite exurgere, hanc obligationem in Episcopis esse maiorem, quia cura animarum, vi consecrationis episcopalnis, ad eosdem proprie pertinet, eorumdemque conditionem, dignitatem et gradum constituit.

III. Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pr'o peccatis... Et propterera debet quemadmodum joro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis.

IV. Neque Episcopum sese exonerare, iuxta divum Thomam, quando presbyteris curam parochiae committit: *quia adhuc pertinet ad eum habere curam totius plebis sibi commissae;* unde et Apostolus de se dicebat 2 Corinth. 11: *praeter illa, quae extrinsecus sunt instantia, mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum.*

V. Ut quaestionibus dubiisque aditus paecluderetur, et disciplinae uniformitas haberetur Apostolicam Sedem constituisse, Episcopos omnes Ecclesiae orientalis et occidentalis, etiam ceu Parochi, teneri ad applicationem missae pro populo, omnibus dominicis, aliquis festis diebus tum de paecepto, tum suppressis.

VI. Verum ex nuperrimis litteris apostolicis animarum pastores *huic officio satis esse facturos per celebrationem et applicationem unius missae pro universo populo sibi commisso,* etiamsi duas vel plures Dioeceses et Abbatias aequo principaliter tinitas regant. (1)

VII. Colliges etiam, Episcopos litantes missam praedictis diebus pro fidelibus suae Dioecesis, haud satisfacere oneri litandi missam pro populo suae paroeciae, si paroeciam habeant. (2)

VIII. Hoc onere litandi missam teneri Vicarios quoque Apostolicos, degentes in locis in quibus Sedes episcopales canonice erectae iam sunt, et ad ea loca missi fuerint ut legitimorum pastorum vices gerant. (3)

(1) Dioeceses uniri possunt aequo principaliter seu per unionem plenariam et exlincivam; et per unionem accessorium. Per unionem primai iam et extinctivam seu aequo principaliter duae vel plures Dioeceses ita coalescant, ut una tantum fiat. Per unionem vero accessoriam duae vel plures Dioeceses inter se distinctae manent, ut identificari nequeant. Et ideo in primo casu per unum sacrificium Episcopus satisfacit oneri litandi missam: quia per dictam

unionem unus populus factus est; in secundo veio casu plura debet sacrificia offene, eoquod plures habeat populos. Et iniustum esset, ut fideles ex una Dioecesi privarentur missa ad quam ius habent.

(2) Sic definitum fuit in Visen, et in dubio proposito s. C. de Propaganda an.r. 1LGJ, ceu relatum est in sequenti appendice.

(3) Cunfer. Vol. I pag. 407 liar, ephemerid.

APPENDIX V.

**De onere applicandi Missam Episcopis nuper imposito, deque variis
ss. Congregationum resolutionibus, huiusmodi onus respondentibus.**

Etsi una haud esset apud Doctores sententia, quoad dies, quibus Episcopi onere tenentur Missam applicandi pro populo; communis tamen omnibus opinio inerat, Episcopos apprime hac gravari obligatione. Apud omnes enim receptum fuerat, veluti ex divino pracepto descendens; « sacerdos crosanctum missae sacrificium animarum pastoribus applicare debere pro populo ipsorum non curae commisso ». Id quod Tridentina Synodus *Sess. 23 cap. 1 de ref.* per haec notabilia verba innuit: *ut Cum pracepto divino factum mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, non ovesanas agnosceret, pro his non sacrificium offerret.* »

Quamobrem ne diutius res incerta maneret, neve *per inanes et frivolas interpretationes* huiusmodi obligatio, a sancta Synodo memorata, vel de medio tolleretur, vel saltem extenuaretur, lege scripta opas erat, quae cunctis animarum pastoribus praecise onus imponeret, atque huius oneris dies determinaret. Neque satis esset innuere, obligationem con-

suetudine pacifice obtinuisse: nam homines generatim onerum impatientes, facile augent ac dilatant dubium, forte enatum, quoad aliquam obligationem, *ut Non, inquam, nos latent multiplicis generis effugia, per quae nonnulli predictae obligationis* (parochos gravantis) *implementum declinare satagunt, ait* Bened. XIV *Constit. Cum semper oblatas.* »

Huiusmodi necessitatem apprime perpendentes Emi Patres Tridentini interpretes et vindices, censuerunt haud satis esse respondere affirmative proposito dubio; *ut An Episcopi teneantur ad litandam Missam pro populo, omnibus diebus dominicis non et festis de pracepto, etiam non suppressis non.* Sed responderunt: *ut Episcopos teneri ad applicationem Missae pro populo: et concernit sulendum SS. Moyses ut decernere dignetur, eosdem Missam pro populo applicare debere omnibus dominicis aliisque festis diebus, tum de pracepto, tum non suppressis.* Quod ex praxis C. Congregationis indicum est, Romanum Pontificem legem fer-

re debere, quae huiusmodi onus abscisse imponat atque dies obligationis determinet.

Haud certe latebat immortales Pontifices Benedictum XIV et Pium IX, pluries a ss. Congregationibus, et praecipue a s. C. C. discussam definitamque fuisse quaestionem de parochorum obligatione; nonnullaque ex decretis illis etiam pontificia sanctione muniri. Attamen edere quisque constitutionem[^] seu scriptam ferre legem bonum esse censuit; ut severitas disciplinae nullo effugio imminui possit. Hinc doctissimus Pontifex Benedict. XIV, suprema apostolica auctoritate fultus, edidit Constitutionem *Cum semper oblatas*, praecipiens ut Episcoporum quilibet amplecteretur, et promptam executionem in sua quisque dioecesi procuraret huius oneris; ex quo, ut ipse ait, clara sint Tridentini verba, et s. C. C. constanter resol verit: *u* eos quibus animarum » cura demandata est, non modo 77 sacrificium Missae celebrare, 7? sed etiam fructum medium pro » populo sibi commisso applicare » debere ».

Immortalis autem memoriae Pius IX iterum declarare necessanum esse putavit, parochos, ceterosque animarum curam actu gerentes, applicare debere sacrum pro populo omnibus diebus festis, etiam reductis. Cui necessitati consuluit per Constitutionem

Amantissimi Redemptoris die 3 Maii 1858.

Qua de re fieri nequi vit, ut onus applicandi Missam pro populo cum dierum determinatione, excuso Episcoporum coetui imponeretur, absque lege scripta, opportune lata, et a suprema B., Pontificis auctoritate immediate promananti.

Hinc Leo Papa XIII, quo so spite laetamur, rogatus ab EE. PP. s. C. Congregationem componentibus, preces excipiens eiusdemque Congregationis resolutionem ratam habens, Litteras Apostolicas, *In suprema*, dedit, per quas omni haesitationi finis imponeretur. Hae Litterae quoad obligationem saepedictam ita sese habent: « His itaque omnibus diu ?? multumque consideratis, audi » iisque venerabilium Fratrum **n** Nostrorum S. R. E. Cardina » lium Concilii Tridentini inter » 77 pretum sententiis, decernimus 7? et declaramus, omnes et sin » 77 gulos Episcopos, quacumque di » 77 gnitate, etiam cardinalitia, au » 77 ctos, item Abbates iurisdictio » 77 nem quasi episcopalem in cle » 77 rum et populum cum territorio » 77 separato habentes, in Dominicis » 77 aliisque festis diebus, qui ex » 7? pracepto adhuc servantur, et » 77 qui ex dierum de pracepto fe » 77 storum numero sublati sunt, » 77 omni exiguitatis redditum ex » 77 cusatione, aut alia quavis ex » 77 ceptione remota, ad Missam pro

» populo sibi commisso celebrandi dam et applicandam teneri.

» Et ne cui dubitatio ni aditus
» pateat, declaramus, eosdem Epi-
» copos et Abbates buie officio
» satis esse facturos per celebra-
» tionem et applicationem unius
» Missae pro universo populo sibi
n commisso, etiamsi duas vel plu-
» res Dioeceses et Abbatias, ae-
» que principaliter unitas re-
n gant. »

Quoniam vero omnibus in adiunctis, cordi nobis est prae oculis ponere lectorum nostrorum quidquid aliquam eisdem afferre queat utilitatem; bine non abs re esse credidimus nonnullas hic referre ss. Congregationum resolutiones, quae ad hanc pertinent materiam. Perspeximus enim in hisce resolutionibus iam enucleata fuisse dubia quamplurima, quae enasci possent ex nova lege lata quoad onus applicatio nis Missae, nuper Episcopis im positum. De his dubiis nullum fit verbum in Litteris Apostolicis, forsan quia innotuerat ea iam explanata fuisse ministerio .Romanarum Congregationum.

Episcopus Visen, in relatione status Ecclesiae exposuit s. Con-

gregationi Concilii: *u* quod quidem in praedecessorum suorum men tem non venit, nullam unquam Missam pro populo a Cathedralis parochis celebratam fuisse. Ut primum defectum hunc perspectum habuit, illico iussit singulis Dominicis festisque diebus alternatim ab ipsis parochis, unicu m pro populo, expensis quoque oratoris, sacrificium offerre. Unicum inquam, licet enim paroeciae Cathedralis quatuor dicantur— attamen Missa pro populo unica esse videtur, quia unica Ecclesia, unicumque tabernaculum. In super curati ipsi non proprii titulares, sed revera coadiutores sunt. Adimplent enim parochialia munia nomine Episcopi, cui parochianorum cura immediata incumbit. Ideo ipsem Episcopus orator approbationem et confirmationem enunciatae providentiae implorat. »

Hinc proposito dubio: *An unica Missa pro populo, et a quo sit applicanda in casu* etc. Sacra C. Concilii die 17 decembris anni 1.803 respondit: *Affirmative, sumptibus parochi et ad men tem* (1).

Anno 1864 Canonici Cathe-

(1) *Animadvertisendum est quod quaestio haec amplectitur primo dubium — utrum, praeter Missam quam Episcopus, qua talis, pro Dioecesi celebrat, ut parochus, teneretur etiam lege parochis imposita.* — De hoc duplice onere non dubitat s. Congregatio: nam ipse Episcopus, ceu in folio Congregationis exponitur, nedum pro universo grege, sed etiam pro ovibus paroeciae duo distincta sacrificia offerre debet. Hinc s. C. respondit tantum quod unica sit applicanda Missa sumptibus parochi, nempe Episcopi. Qui cum sit legitime impeditus, ne applicationem pro parochianis praestare possit, dnm id pro universo grege facere tenet, po-

dralis Ecclesiae s. Hippolyti, sede vacante, inter alia statuerunt:
u In festis Episcopi, quae assignantur in coeremoniali Episcoporum, quoniam Episcopus applicat pro populo, et sacrum solemnne hora nona cantat, Canonicus ille qui est simul parochus, liberum se putans ab onere applicandi pro populo, mane hora septima, post concionem, applicat pro benefactoribus ad modum Missae conventualis, quin canonici in choro eidem Missae ad-sint, *rr*

Re deinceps ab Episcopo ad s. C. Congregationem delata, et proposito dubio: **u** An et quomodo ?? consulendum sit SSmo favore » canonici parochi*, super omis- ?? sionibus celebrationis Missae ?? pro populo in casu ?. Sacra CC. die 24 Augusti 1.867 respon-dit: **a Affirmative, celebratis missis decem pro populo, infra daos menses; et Episcopus moneat parochum, eum teneri per se ad applicationem Missae pro populo, his etiam diebus, in quibus Episcopus pontificaliter ce-**

stnlat tit suo sumptu missa alternatim a parochis applicetur. Quod disertis verbis confirmatur in causa Nullius Sublacen. Iurium parochialium 18 Septembris 1824.

(1) **Animadvertis velim, tum in dubii propositione, tum in solutione haberi tamquam incontroversum, idem esse onus Episcopi ac Parochi. Ita ut Episcopo onus sit pro sua Dioecesi, parochio autem pro sua paroecia missam applicandi. Confer Acta s. Sedis Vol. III, 365.**

(2) **Animadverte, s. Congregationem generaliter respondisse missionarios oneri missae applicandae non teneri; ex generali regula tamen exceptit Vicarios apostolicos et missionarios, qui re ac nomine episcopali vel parochiali funguntur officio, quos designat uno eodemque *pastorum nomine*: quique ex mente s. Congregationis**

lebrat in Cathedrali, per alium vero his festis in quibus uti canonicus canere et applicare debet Missam conventualem pro benefactoribus (1).

Sacrae C. de Propaganda Fide proposita fuere dubia sequentia:

I. **u** An Vicarii Apostolici et ?? Missionarii, qui quovis modo » suscipiunt animarum curam in ?? aliquo determinato loco, teneantur indiscriminatim, ex iustitia, > applicare Missam pro populo ?? diebus festis. ??

Et quatenus negative

II. In quosnam vicarios apostolicos et missionarios eiusmodi onus incumbat ??.

Sacra eadem Cong. de Propaganda Fide die 23 Martii 1863 respondit:

Ad I *Negative, dummodo non agatur de locis in quibus sedes episcopalis, ac paroeciae canonice erectae iam sint, atque ad ea vicarius apostolicus et missionarii missi sint, ut legitimorum pastorum vices gerant n.*

Ad II Provisum in primo (2).

Eidem s. Congregationi propositum fuit sequens dubium quod ad Episcopum, qui officium Parochi exercet.

VI. *u.* An Episcopus qui officium parochi exercet, applicatio Missae pro suis dioecesis sanis, satisfaciat quoque obligationi qua tenetur ad parochiale officium. »

VII. *u.* Si idem Episcopus non satisfaciat obligationi, parochi non propriae, quoad applicationem pro populo, quid dicendum super per praeteritis omissionibus? »

Sacra Cong. die 23 Martii 1863 respondit :

Ad VI *Iuxta exposita negative et ad mentem* (1).

Ad VII *Ad d. Secretarium cum SSmo* (2).

Episcopus Antibaren, in Albania, ceu parochiae administrator dubium proposuit: *u* Teneor non ne obligatione applicandi Missae sacrificium pro paroecianis, diebus festis in paroecia illa, non in qua casus accidit, ut parochi munere fungi deberem, vel satis mihi erit applicatio sacrificii missae generaliter pro meis dioecesanis? Propter hoc officium habeo ex paroecianis decimorum, et provisionum util-

eodem premuntur onere. Recole Acta s. Sedis Vol. 1,407, ubi quaestio per integrum relata est. Animadvertisendum quoque est, hoc decretum declarare responsionem, ab eadem s. Congregatione, initio huius saeculi datam Vicario Apostolico Tunchini occidentalis. Cum iste anceps esset, utrum Vicarius quoque obstringeretur onere applicandi Missam pro populo, s. eadem Cong. de Propaganda Tide ita eidem respondit: « Quaestionibus quas A. T. de Missarum applicatione proposuit s. C. respondit, iuxta ea quae iam alias decreta fuerunt, neque Vicarium generale, neque coadiutorem Vicarii apostolici, uti nec ipsum Vicarium apostolicum, ultra teneri obligatione, ex iustitia, applicandi missam diebus festis pro populo, cui praeditis titulis praesunt; sed ex charitate tantum id decere, ex quo nulla absolutione opus esse pro omissa sacrorum applicatione per se patet. » In quo responso loquitur s. C. de vicariis Apostolicis, sedem episcopalem non habentibus: de aliis non egit, quia hoc in casu noluit tradere doctrinam absolutam de omnibus ordinibus praelatorum qui dicuntur Vicarii Apostolici.

(1) Mens est ut Episcopus, si in civitate Newry non habeat Vicarium pro administranda illa paroecia, eundem constituere debeat; et per illum debeat quoque facere satis obligationi missae pro populo; animadvertis tamen, iuxta §. 9. Constitutionis Benedicti XIV *Cum semper oblatas*, ut consideret huiusmodi onus dum eidem congruam statuit.

(2) Per clausulam *facto verbo cum SSmo*, ceu alias diximus, EE. Patres s. Congregationem constituentes, ministerio Secretarii exposcent a SSmo Patre gratiae concessionem, aut confirmationem, quam concedere non erat in eorum potestate. Per clausulam vero dominum *ad Secretarium cum SSmo*, iidem Emi. Patres mentem propriam confidunt Secretario, qui coram SSmo eam pandit quoad aliquam quaestionem, vel negotium resolvendum, vel responsum dandum.

v litatem etc. dici ergo posset,
 » qui **sensit commodum, debet?**
 » **et incommodum sentire;** nihilo-
 » minus me decisioni et oraculo
 n s. Congregationis subiicio r>.

Cui dubio s. Congregatio die
 25 Septembris responsum dedit:..
*u non ita de obligatione, de qua
 dubitasi an scilicet quum vices
 parochi in aliqua vacanti cura
 implex, onus tibi insit Missam
 applicandi pro paroecialis illis,
 nam hoc in ca&u satis erit, te
 diebus statutis Missam appli-
 cavisse pro tuis diocesanis, in-
 ter quos paroecia comprehendi-
 tur, quam per accidens admi-
 nistras » (1).*

Sequentes quaestiones enodan-
 dae propositae fuerunt eidem
 s. Congregationi.

I *u* An obligatio applicandi
 p) Missam pro populo, quae se-
 » cundum ius ecclesiae occiden-
 » talibus imponitur Episcopis et
 n parochis, locum pariter habeat
 n in iisdem personis ritus orien-
 » talis v.

Quatenus affirmative

II « An, quoad dierum deter-
 » minationem, servari debeant le-
 » ges et consuetudines rationa-

li biles, quae vigere reperiantur
 n in aliquibus dioecesibus eius-
 » dem ritus, v

III *u* An in defectu talium le-
 n gum et consuetudinum, eiusmo-
 » di dierum determinatio fieri de-
 » beat iuxta normam et integrum
 r> extensionem legum occiden-
 lium ».

IV *u* An ob graves rationes
 » et circumstantias, locus fieri
 » possit alicui redactioni dierum,
 n qui determinati sunt a legibus
 n occidentalibus et deveniri etiam
 n ad totalem dispensationem, ob-
 V ligatione tamen iniuncta orandi
 » pro populo in iisdem missis,
 » quae applicari pro eodem de-
 » berent. »

Sacra eadem Congregatio sub
 die 23 Martii 1.863 respondere
 censuit:

Ad I *Affirmative.*

Ad II *Affirmative.*

Ad III *Negative.*

Ad IV *Provisum in tertio
 et ad mentem.* « Mens est ut,
 data occasione, certiores fiant
 Episcopi Ecclesiae orientalis de
 onore quod etiam in ipsa incum-
 bit pastoribus animarum appli-
 candi aliquando Missam pro po-

(1) Emus Tarquini in suo voto ad hoc ait: huius dissensionis ratio est, quod agitur de casu quo per accidens vacua facta aliqua paroecia, Archiepiscopus idonea carehat persona, ut eidem paroeciae consuleret. Et ideo quum praesul vi proprii officii episcopaloris, per quod omnes dioecesanos curare debet, paroeciam administrare^ haud fiebat Vicarius paroecialis, neque novum assuinebat titulum. Quamobrem s. C. merito ab onore Missae paroecialis eumdem liberavit, reputans decimas aliosque proventus minime uti argumentum novi tituli assumpti, sed uti meram operis, tunc suscepti, mercedem.

pulo; et quoad dierum determinationem patefiat eisdem disciplina Ecclesiae occidentalis, eo consilio ut ab eis cognita, perpendere queant qua mensura aptari posset eorum dioecesisbus, et ut quocumque casu proponerent s. Sedi illa temperamenta quae necessaria reputarent ».

Quoad tempus quo incipit Episcoporum obligatio s. Rituum Congregationi propositum fuit dubium:

u Episcopi tenentur ne ad applicationem Missae pro ovibus
 » post adeptam possessionem, an
 » statim ac electi sunt in consi-
 » storio? »

Sacra Cong. in una *Marsorum* diei 12 Novembris 1821 respondit: *Post adeptam possessionem.* (1)

Episcopus Marsorum aliam proposuit eidem s. Cong. Rituum quaestionem quoad dies festos, quibus Episcopus celebrat pontificaliter, bis verbis: *u* Quum Episcopos diebus festis applicare debeat pro ovibus suis, an Episcopo hisce diebus pontificaliter celebrante, canonici debeant Missam conventualem pro beneficiis actoribus cantare et quando do ».

Sacra eadem Congr. sub die

(1) Gardellini n. 4520.

(2) Gardellini n. 4520. Emes etiam ex hac resolutione quod Episcopus subicitur eidem obligationi, parochis impositae; qua fit ut diebus festis applicare debeat pro ovibus suis. Hinc Missa haec solemniter pontificata, locum tenere nequit Missae conventualis, ad quam obligantur canonici.

12 novembsis 1831 respondit: *u* *Hebdomadarius*, vel is, cui onus inest Missae conventionalis, illam celebret lectam vel ante, vel post Missam pontificalem ». (2)

Quoad Vicarios capitulares eidem s. Rituum Congregationi propositum fuit dubium *u* *Vicarii capitulares tenentur ne ad hanc Missae applicationem, Sedē vacante?* »

Sacra Cong. respondit: *Negative.*

Quoad illos qui generatim hanc legem servare tenentur, sequens eidem Congregationi propositum fuit dubium *u* Num non solum parochi et qui parochi vice fungentes, curam primariam exercent, sicut hic habetur consuetudo, sed etiam omnes cura subsidiaria fungentes ad applicandum pro populo diebus festis obligentur. »

Sacra eadem Cong. Rituum in una Monasterien. 14 Iunii 1845 censuit respondere: *u* *Solum teneri qui animarum curam primariam exercent* ».

Et iuxta hanc doctrinam in Litteris *In supra*, nuper datis, quoad onus applicandi missam adiecit R. Pontifex: « Quamquam vero minime necessarium,

» opportunum, tamen ducimus de-
V clarare, ea quae supra consti-
yy tuta sunt, ad Episcopos non
» spectare, qui *Titulares* dicun-
V tur, quique ad dignitatem epi-
» scopa lem promoti, ideo a Ro-
tt mano Pontifice titulo decoran-
» tur Ecclesiarum Cathedralium,
TÍ quae olim florentes, nunc Clero
n populoque catholico destituun-
» tur, ne scilicet antiqua eorum
.» dignitas et memoria penitus
y> deleatur. Cum,, enim ipsi se-

77 dium suarum possessionem non
77 capiant, qua dumtaxat susce-
77 pta munus, de quo diximus ,
77 Episcopi implere tenentur, cum-
77 que nullus neque Clerus, neque
77 populus eorum regimini trada-
77 tur, satis constat, eos uti ca-
77 rent usu atque exercitio poten-
77 statis, ex episcopali consecra-
ri tione acceptae, ita etiam haud
n esse officiis atque oneribus cu-
77 rae episcopalibus obnoxios. »

DIVISIONIS REDITUUM PAROCHIALIUM

Die 6 Augusti 1881.

COMPENDIUM FACTI. Die prima Decembris **1879** Sacerdos Diomedes nuncium dedit Paroeciae archipresbyterali, quam regebat in collegiata A. et illico sacerdoti Dominico animarum cura commissa fuit. Qui pro suscepto labore toto ferme tempore vacationis, a die scilicet prima mensis Decembris anni **1879**, ad diem usque secundam Aprilis anni **1880**, nullum emolumentum quod ex redditibus Paroeciae assignari eidem oportebat, congruae titulo, nedum percepit, sed neque sibi tributum iri ab auctoritate civili sperare ei licebat. Quandoquidem nonnisi in memorato mense Aprilis *regium* ut vocant *placitum* assequi potuit, cuius virtute tamquam oeconomicus curatus approbatus extitit, ac coepit frui iure ad stipendum, quod ei fuit attributum in summa dumtaxat viginti libellarum.

Hoc interea temporis idem Dominicus nominationem impetrata verat a Principe patrono, atque ab 'Episcopo Paroeciae institutionem obtinuerat; quin imo, licet iam novem sint

elapsi menses a die vigesima eiusdem mensis Maii, quo canonice Paroeciae possessionem nactus est, nihil ex fructibus eiusdem percipere potuit, deficiente alia forma ex parte laicæ potestatis, quae in bonorum possessionem immittit.

Rebus ita perstantibus praedecessor archipresbyter Diomedes petiit ab Oecono mo curato, ut fructus Paroeciae dividetur iuxta Constitutiones Ecclesiae collegiatae, quarum efficacia annus beneficiarius a prima die Septembris ad finem usque mensis Augusti decurrit. Cum igitur resignaverit Paroeciam sub die prima Decembris, quidquid novus Archipresbyter a Gubernio sit recepturus, cum eodem praedecessore, pro rata temporis trium mensium esse dividendum, proiuetur.

Obstitit Archipresbyter quia Fiscus sibi addixit partem reddituum pro vacationis tempore, et quia, nihil rependit oeconomo curato, donec iste obtinuerit regium *exequatur*.

lì «sceltati© syiioptica

IURA SACERDOTIS DIOMEDIS. Divisionem fructuum pro rata temporis trium mensium faciendam esse tuetur iste, eo quod tralatitium in iure est, fructus beneficii deberi pro servitio personali, et pro congruis alimentis personae servientis, atque ad hunc finem esse constitutos, ad textum expressum in *Cap. Videntes 12 quaest. 1*, ceu eleganter declaravit Albericus in *leg. Divortio ff. solut. matrim, sub numer. 12*; recte arguendo a fructibus dotalibus bonorum ad fructus beneficiorum; nam et illi deserviunt pro alimentis uxoris *ad L. pro oneribus L. de Iur. Dot. et L. Assiduis C. qui patronos etc.* In eamdem sententiam abiit Cardinalis De Luca *de benef. disc. 84 n. 6 - ibi - « Fructus dicuntur potius compensatio, seu merx laboris, ac propterea ex identitate rationis mirare debeant ea, quae habentur in vero participante de fructibus, quamvis inexactis pro rata temporis, ut recompensativis onerum matrimonialium. »*

Affabre autem Septimius Vecchiotti ratiocinatur in opere

cui titulus : *sul metodo di partire le rendite e i pesi beneficiali fra Vantecessore e il successore*, §. 78: Divisio pro rata temporis praebetur ab ipsa natura beneficii, in suo vero aspectu iuridico et canonico perpensi. Quid est enim beneficium ? omnes canonistae conveniunt illud esse « *ius perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesiae, ratione spiritualis officii, auctoritate Ecclesiastica constitutum, seu ius obeundi officii spiritualis, auctoritate Ecclesiastica constitutum, cui ius percipiendi fructus perpetuo adnexum est.* » Natura ergo beneficii constituitur in onere et iure ; ita ut hoc ab illo scateat, cum iuxta onera impleta, determinandum sit ius dependens. Quapropter si beneficiatus pro anno gravanti oneri satisfaciat, iustum quoque erit, ut pro anno praedicto iure fruatur. Ast onus consistit in servitio Ecclesiae et annexis obligationibus, dum ius respicit redditum beneficialium fruitionem. Ergo hi reditus dividendi sunt, habita ad illud proportione, id est pro rata temporis. Ergo concludam cum Gutierrez I. c. n. 33. « *Nostra hac de re sententia et decisio, nempe quod divisio fructuum init distinete fiat inter haeredem beneficiari praedefuncti et successorem in beneficio pro rata temporis est longe vera.* Hor, verissima, et tenenda in praxi ». Cum itaque Diomedes servitium Paroeciae per tres menses praestiterit, fructus huiusmodi tempori respondentes, eiusdem favore cedere necessario consequitur.

Tandem succurrit Diomedi consuetudo, quam in materia Beneficiorum magno in pretio habendam esse neminem latet. Ita scribit Maschat Insti t. iur. can. tit. 7 de transi. Episcoporum tit. 6 num. 9 - ibi - « In dividendis fructibus inter antecessorem, et successorem maxime spectandam esse consuetudinem locorum, quae plerumque aequitate nititur, ut neutri fiat iniuria ». Atqui in Ecclesia Collegiata A. viget consuetudo dividendi fructus parochiales pro rata servitii ; ergo fructus pro tribus mensibus Diomedi cedere in aprico est.

Nec obest, ait ille, quod Fiscus, tempore vacationis pa-

roeciae, omnes fructus cooperit : eius enim actio furis actionem aequat, qui partem pecuniae subtrahit de crumena, quae aequae ad duos spectat dominos. Quod in ea relinquitur, absque dubio inter duos dominos esset aequis partibus dividendum. Praeterea ex Oeconomi socordia accidit, quod Demanium pensionem non persolvent eidem, munia curati obeunti. Iamvero alienam socordiam nemini obesse posse tralati ti um in iure est *Rota decis.* 228 §.. 2, *in Romana seu Imolen. Pecuniaria 20 Ianuarii 1319 cor. Odescalchi.* Itaque ex his quae hactenus enucleata sunt compertum fit, Biomedi ius esse ad percipiendos fructus pro rata temporis, quo Paroeciae inservivit.

IURA OECONOMI CURATI. Altera autem ex parte videtur Diomedes actione carere adversus Archipresbyterum pro repetendis fructibus. Cuique enim patet, creditorem actionem habere adversus debitorem, ut iste ad solutionem damnetur. Atqui Diomedis debitor est regius Fiscus, qui Paroeciae bona occupavit quique admittere nolit illius Collegiatae consuetudinem : sed pro divisione fructuum sequitur normam civilis anni ; nempe a prima die ianuarii, usque ad ultimam decembris. Oeconomus curatus pro bono pacis concordiam proposuit, qua, deductis mensibus, pro quibus nihil a Fisco recepit, damnum divideretur inter eosdem. Ast Diomedes assensum denegavit concordiae huic, putans se nullum debere pati damnum, ex distinctione inter annum ecclesiasticum et annum civilem, quae nunc a gubernio introducta, subeunda est.

Neque oggerere valet Diomedes, sibi satisfaciendum esse ante parochum, iuxta adagium: prior in tempore potior in iure. Nam extra dubitationis aleam positum est, Diomedem atque Archipresbyterum ex una eademque actione agere, ceu manifeste liquet ex rationibus iam expositis. Profecto quando plures credidores agunt ex una eademque actione, nemo dicitur anterior altero, sed uterque concurrere debet pro rata, *Rota decis. 344. num. 1 per totam part. 17 Recent.*

Hisce itaque animadversis propositum fuit enucleandum

An et quomodo fructus parochiales dividendi sint in casu.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, re cognita, sub die **6** Augusti **1881** censuit respondere :

Negative in omnibus et amplius (1).

(1) Quum in themate ex vi pars fructuum abrepta ffférat a regio Fisco, divisio fructuum fieri nequivit inter antecessorem et successorem in beneficio paroeciali iuxta tempus quo quisque Ecclesiae onera tulit. Ita ut neque consuetudo illius Collegiatae, neque annus ecclasticus incipiens a prima die mensis Iulii ad ultimam diem mensis Iunii locum habere poterant. In sequenti quaestione *Divisionis et restitutionis fructuum* conspicere est quamnam sententiam sequuta fuerit s. C. C. quoad fructuum divisionem.

DIVISIONIS ET RESTITUTIONIS FRUCTUUM

Die 28 Ianuarii 1882.

COMPENDIUM FACTI. Per renunciationem ab oecono mo parrocho Hieronymo Ordinis s. Augustini die **12** Ianuarii **1880** emissam et ab Episcopo acceptatam, vacavit ruralis paroecia sub titulo ss. Apóstol. Petri et Pauli in oppido existens, ad quam regendam uti Curatus pariter Oeconomus sacerdos Pa[^]ciliis ab Episcopo suffectus fuit.

Hic tamen administrationem paroeciae recipere noluit, donec de honesta sustentatione provideretur, ex eo quod parochus Hieronymus fructus prope omnes, anno proxime elapsi maturatos perceperit. Id aegre ferens Episcopus, haud parum adlaboravit, ut res antecessorem inter et successorem amica transactione tandem componeretur. At cum eius ten-

tamina nihil proicerent, totum negocium ad se avocavit, et ei formato reddituum schemate iuxta computum anni ecclesiastici, a die nempe prima Iulii 1879 ad diem 30 Iunii 1880, in duas aequales portiones eos divisit, quarum unam a resignante Parocho rependendam Oeconomō assignavit.

Huiusmodi sed vero Episcopi agendi ratio antecessori haud placuit, qui suas querelas Episcopo exhibuit, efflagitant, ut ratio haberetur etiam sex mensium et duodecim dierum quibus ad regendam paroeciam incubuerat. Hisce acceptis, ad inducias animarum bono perniciosas removendas, Episcopus data litera 7 Maii 1880 Hieronymum certiorem fecit, ut vel mandatis obtemperaret, vel curae animarum exercitium usque ad mensem Iunium denuo susciperet. Quod si infra quatuor dierum spatium, unum vel alterum executioni demandare renueret, suspensionem a divinis *ipso facto* incurreret.

Talibus minis Hieronymus percensus novo Oeconomō summam libellarum centum septuaginta quatuor, iuxta Episcopi computum, persolvit, Episcopum praemonens, quod s. Sedi recursum exhiberet.

i Disceptatio Syntopticā.

DEFENSIO PAROCHI. Parochus Regularis totus in eo est, ut ostendat sibi deberi tam. integros fructus totius anni 1879, quam fructus respondentes duodecim diebus, quibus, incipiente anno 1880, operam suam in Parochi qualitate praestitit: ac proinde Episcopi decisionem, esse respuendam, vel sin minus reformandam, ex eo quod ipsa tum praxi, tum iuri hac de re vigenti refragetur.

Ad primum quod spectat animadvertisit; a gubernio italico, post politicam occupationem, constitutum fuisse, redditus et onera beneficij dividi debere pro rata temporis, absque ulla distinctione inter antecessorem et successorem iuxta annum civilem. Praxis huiusmodi, ait Parochus, quamvis vi et illegitime introducta, viget in tota Italia: eamque universaliter sequuta est nostra Dioecesis, excepto casu de quo agitur.

Hinc episcopalnis decisio omnino adversatur constanti obseruantiae, ab Apostolica sede, saltem toleratae.

Hisce quoad proxim perpensis, quaestionem examinandum suscepit relate ad leges canonicas, iisque Episcopi decisionem non minus contrariam esse, hisce verbis contendit. Ex iure canonico certum est, quod, vacante paroecia, Episcopus nominat Oeconomum, cui retributio constituitur, eidem rependenda pro rata temporis, quo servitium praestit. Orator etiam oeconomus nominatus fuit; sed attenta beneficii tenuitate, omnes paroeciae redditus, omniaque onera implenda Praesul eidem tradidit. Qua de re, quum orator, servitium praestiterit et onera impleverit per undecim annos, omnes redditus consequi debuisset pro annis undecim, minime vero pro annis decem cum dimidio.

Attamen quidquid sit de praxi generali, ius vigens in nostra Dioecesi est illud a R. Camera spoliorum sequutum; iuxta quod annus beneficialis incipit die prima Iulii, desinit ele ad diem trigesimum Iunii. Quum vero Episcopi decisum praxi quae in dioecesi M. constanter observata fuit, tum iuri ecclesiastico aduersetur, orator orationem suam concludit expostulans, ut eadem decisio vel quavis firmitate destituatur, vel sin minus aequitatis gratia reformatetur.

DEFENSIO EPISCOPI. EX altera sed vero parte Episcopus M. facta ab oratore, haud recte enarrata, ut ipse ait, corrigens, et obiecta circa proxim et leges ecclesiasticas in Dioecesi, hac de re vigentes, ex adverso prolata refutans, fructuum distributionis schema, ad evitanda iurgia et scandala partibus contendentibus indictum, utpote consuetudini et iuri ecclesiastico in sua Dioecesi adhuc vigenti consonum confirmandum esse sustinuit. Haec omnia large demonstratur ab Episcopo, ut decisio, tecta sartaque maneat. Ostendit etiam, sese suspensionem interminasse utriusque contendenti ad scandala Unienda, minime vero soli parocho, ut ipse retulit. Quae suspensio incurrenda non erat *ipso facto*, sed postquam Vicarius generalis retulisset, partes contendentes concordiam respuisse intra perentorium tempus, ne parochia diutius pastore